
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 48 del 15 dicembre 2009 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Interventi di completamento del percorso disabili in Val Serenaia, località 
Orto di Donna, comune di Minucciano. Approvazione del progetto e affidamento dei 
lavori. 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Vista la determinazione dirigenziale del responsabile 
U.O. Pianificazione territoriale n. 39 del 07.10.2009 
con la quale si procede alla sostituzione temporanea del 
Coordinatore del Settore Uffici Tecnici nonché del 
responsabile della U.O. Pianificazione territoriale; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 65 del 
22 dicembre 2004, con cui viene impegnata la cifra di 
euro 83.708,00 per la realizzazione delle opere di 
Completamento del percorso disabili in Val Serenaia, 
Comune di Minucciano, sull’intervento 2.09.01.01 cap. 
48, del Bilancio 2004, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
Tenuto conto che ad oggi, della somma originaria e 
complessiva di euro 83.708,00, impegnata nel 2004, 
sono stati liquidati euro 6.768,14, per le spese di 
progettazione delle Opere di completamento del 
percorso disabili in Val Serenaia, e pertanto restano 
ancora disponibili euro 76.939,86; 
 
Vista la delibera di Consiglio direttivo n. 13 del 
28.05.2009 con cui si stabilisce che la somma di euro  
76.939,86, ancora disponibile, sia utilizzata per la quota 
di € 30.000,00 per il Restauro e le opere di accessibilità 
del Sentiero dei Vruchesi, che si sviluppa dal lago alla 
Chiesa vecchia del paese di Gramolazzo, Comune di 
Minucciano e per la quota di € 46.939,86 per le Opere 
di completamento del percorso disabili in Val Serenaia; 
 
Tenuto conto che l’attuazione dell’intervento di 
Completamento del percorso disabili in Val Serenaia, 
comune di Minucciano, avviata nel 2004, ad oggi è 
ferma per le difficoltà e gli impedimenti intercorsi 
nell’acquisizione della proprietà dei terreni interessati 
dal progetto; 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Tenuto conto altresì che la delibera di Consiglio direttivo n. 13 del 28.05.2009 stabilisce che 
l’intervento di Completamento del percorso disabili in Val Serenaia, comune di Minacciano, sia 
rimodulato sulla base della somma rimanente di € 46.936,86, valutando di realizzare le opere sul 
percorso già esistente, senza impegnare nuove aree; 
 
Considerato che con note del Parco del 10 giugno 2009 n. 2302 e del 21 agosto 2009 n. 3446, si 
chiedeva al professionista incaricato di rimodulare il progetto originario, limitando le opere ad 
interventi di completamento, miglioramento e restauro dei percorsi già esistenti; 
 
Vista la necessità di procedere con urgenza alla definizione del nuovo progetto ridimensionato ed in 
assenza di una risposta da parte del professionista incaricato, la UOC Pianificazione territoriale, nel 
mese di ottobre 2009, ha elaborato la progettazione esecutiva in oggetto, composta dalla seguente 
documentazione: 
Documentazione progettuale: Relazione, Relazione paesaggistica, Computo metrico 
TAV. 1 – STATO ATTUALE (planimetria e sezione)  
TAV. 2 – STATO DI PROGETTO (planimetria e sezione)  
TAV. 3 – STATO DI PROGETTO (particolari costruttivi) 
 
Visto il quadro economico in cui sono riassunti i costi complessivi dell’intervento: 
 
Importo dei lavori  € 20.000,00 
TOTALE LAVORI  € 20.000,00 
 
Somme per IVA: 20% dell’importo lavori € 4.000,00 
Somme per incentivi progettazione interna € 400,00 
Somme per cartellonistica e relative traduzioni € 3.000,00 
Somme per stampa in braille e cartellonistica per non vedenti € 1.600,00 
Somme per fornitura e posa bacheche lignee € 3.000,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.000,00 
 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 32.000,00 
 
Nella necessità di procedere urgentemente al completamento del suddetto intervento in quanto 
Le Regione Toscana, soggetto finanziatore, indica nel 31 dicembre 2009 il termine per la sua 
ultimazione; 
 
Ritenuto di affidare i lavori ad una ditta locale, scelta tra quelle che avevano presentato offerta 
nell’ultima gara effettuata dal Parco per lavori simili, ovvero la gara relativa al Restauro e alle 
opere di accessibilità del Sentiero dei Vruchesi; 
 
Individuata nella ditta CBA s.n.c. di Berti Alberto e Canini Alberto, con sede in Gorfigliano 
(LU) via Culiceto, 18, il soggetto idoneo ad effettuare i lavori di Completamento del percorso 
disabili in Val Serenaia; 
 
 
 
 



 
 

 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
Vista la richiesta di documentazione utile all’affidamento dei lavori in oggetto, inviata dal Parco 
alla ditta CBA s.n.c. di Berti Alberto e Canini Alberto in data 11 novembre 2009; 
 
Vista la seguente documentazione prodotta dalla ditta CBA s.n.c. di Berti Alberto e Canini Alberto, 
in data 15.12.2009 e conservata in atti: 
• Certificato d’iscrizione alla Camera di Commercio Industria e Artigianato che attesta 

l’insussistenza delle cause di decadenza, divieto e sospensione di cui all'art. 10 della legge 31 
maggio 1965 n. 575; 

• Certificato dei carichi pendenti del legale rappresentante e direttore tecnico; 
• Certificato del casellario giudiziale del legale rappresentante e direttore tecnico; 
• Piano Operativo della Sicurezza; 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 
di approvare il progetto esecutivo dei lavori di Completamento del percorso disabili in Val 
Serenaia, località Orto di Donna, comune di Minacciano, redatto dalla UOC Pianificazione 
territoriale e così composto: 
Documentazione progettuale:  Relazione, Relazione paesaggistica, Computo metrico 
TAV. 1 – STATO ATTUALE (planimetria e sezione)  
TAV. 2 – STATO DI PROGETTO (planimetria e sezione)  
TAV. 3 – STATO DI PROGETTO (particolari costruttivi)  
 
di dare atto che il progetto esecutivo in parola comporta una spesa per lavori in appalto di euro 
20.000,00 oltre IVA al 20%; 
 
di affidare i lavori di cui al progetto esecutivo, per un importo di euro 20.000,00 alla ditta CBA 
s.n.c. di Berti Alberto e Canini Alberto, con sede in Gorfigliano via Culiceto, 18; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

 
Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 


	det_pia_48.pdf
	det_pia_48.2.pdf

